PARECER TÉCNICO SEI Nº 26602645

À
SAP.LCT

Assunto: Reanálise pra os itens 31 e 188 do Pregão Eletrônico n° 230/2025

Prezado,

Considerando o Memorando SEI n° 26596469,  segue abaixo a reanálise dos itens 31 e

188, conforme proposta adequada SEI 26596458, fornecedor SOMA SC PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA:

REANÁLISE DOS ITENS OFERTADOS

            Licitante: SOMA SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

I
t
e
m

Produto

Análise do
Descritivo do

item
conforme
proposta

SEI 2659645
8

Análise do
Registro ou

da
Notificação

do item
ofertado
junto ao

Ministério
da Saúde
conforme
Proposta

SEI 2659645
8

Parecer Observações
técnicas

3
1

916719 - BENZILPENICILINA,
BENZATINA, 600.000UI,

INJETAVEL FRASCO-AMPOLA
COM DILUENTE

Em
conformidade

Em
conformidad

e

Classifi
cado

Os itens com RMS
1.0370.0100/005-1 e

RMS
 1.1085.0011/006-6
ofertados, atendem

tecnicamente o

29/08/2025, 08:41 SEI/PMJ - 26602645 - Parecer Técnico

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1000002… 1/3

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Janaina Helena Rizzatti Cuzinsky,
Servidor(a) Público(a), em 28/08/2025, às 10:47, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia Frantz Schuch, Gerente, em
28/08/2025, às 16:44, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

descritivo do item
licitado.

1
8
8

12998 - PARACETAMOL, 200
MG/ML  SOLUÇÃO ORAL -

FRASCO 15 ML
Pendente Pendente Pendent

e

Não foi possível
identificar o item

ofertado, visto que
na proposta
comercial

SEI 26596458 págin
a 2 ,o item ofertado

refere-se a
"GENÉRICO/EMS

CX C/1 FR -
NOTIFICADO" e na
página 20 da referida
proposta, evidencia-

se que o item
ofertado se refere ao

RMS raiz
1.0235.1201, ou seja
"MEDICAMENTO
REGISTRADO".
Cabe ressaltar que

para a oferta de
"MEDICAMENTO
NOTIFICADO" é

necessário o
cumprimento do

item a.2 do edital,
onde cita: "a.2) Itens

que são isentos de
registro

pela ANVISA , devem
ser ofertados

acompanhados da
legislação

pertinentes, bula do
produto e imagem da

embalagem;"

29/08/2025, 08:41 SEI/PMJ - 26602645 - Parecer Técnico

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1000002… 2/3

Documento assinado eletronicamente por Aline Gabrielle de Souza Berkenbrock,
Diretor (a) Executivo (a), em 28/08/2025, às 17:44, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 26602645 e o código CRC 33D3EBCD.

Rua Abdon Batista, 172 - Bairro Centro - CEP 89201-010 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

25.0.074484-6
26602645v13

29/08/2025, 08:41 SEI/PMJ - 26602645 - Parecer Técnico

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1000002… 3/3